COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA AO EXAME E A AVALIAÇÃO DA CRISE

ECONÔMICO-FINANCEIRA E FORMULAR PROPOSTAS AO PODER

EXECUTIVO E AO PAÍS, ESPECIFICAMENTE NO QUE DIZ RESPEITO À

REPERCUSSÃO NOS SERVIÇOS E EMPREGO

REQUERIMENTO Nº         , DE 2009.

(Da Srª Deputada Aline Corrêa)

Solicita que seja realizada audiência pública no

âmbito desta Comissão Especial, com as presenças

do Senhor Carlos Lupi, ministro do Trabalho e

Emprego e da Senhora Inês Magalhães, diretora de

Habitação do Ministério das Cidades.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, sejam

convidados o Senhor Carlos Lupi, ministro do Trabalho e Emprego e a Senhora

Inês Magalhães, diretora de Habitação do Ministério das Cidades, para debater

as consequências da crise financeira mundial na economia brasileira e seus

reflexos nos níveis de emprego.

JUSTIFICATIVA

A constituição de diversas Comissões Especiais pela presidência

desta Casa, abrangendo os principais ramos da economia, os Serviços e,

especialmente a questão do emprego, demonstra bem a preocupação que a

crise desencadeada nos Estados Unidos e que atualmente atinge quase todos

os países do mundo, vem causando no conjunto de nossa sociedade e, em

particular, na vida dos trabalhadores brasileiros.

Nesse sentido, e na direção do objetivo para o qual esta Comissão

Especial foi instituída, é urgente que façamos um debate amplo sobre o tema,

com os mais diversos setores da economia relacionados à questão do emprego

e de serviços , com vistas a podermos oferecer ao Poder Executivo propostas e

contribuições mais abalizadas na perspectiva o eficaz enfrentamento e da

superação em curto prazo da crise.

Essas as razões pelas quais pedimos aos nossos pares a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 24 de março de 2009.

ALINE CORRÊA

Deputada Federal - PP/SP